A-0533

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-607

M.A. HISTORY (MAHI)

(भारतीय संस्कृति : प्राचीन काल से राजपूत काल तक) 4th Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by culture? Explain its various components.
 - संस्कृति से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न घटकों के बारे में बताइए।
- 2. Throw light on the Town Planning of Indus Valley Civilization.
 - सिंधु सभ्यता की नगर योजना पर प्रकाश डालिए।
- 3. Write about the early life and teachings of Mahatma Buddha.

महात्मा बुद्ध के प्रारंभिक जीवन और शिक्षाओं के बारे में बताइए।

4. What are the main features of the culture of Shunga period?

शुंग कालीन संस्कृति की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?

5. Analyze the administrative system of Chola period.

चोल कालीन प्रशासनिक व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Concept of Hindu religion and culture.

हिन्दू धर्म और संस्कृति की अवधारणा।

2. Temple architecture in ancient India.

प्राचीन भारत में मंदिर वास्तुकला।

3. Gandhar and Mathura styles of art.

गांधार और मथुरा कला शैली।

4. Development of language and literature in Maurya period.

मौर्य कल में भाषा और साहित्य का विकास।

5. Social condition during Satavahana period.

सातवाहन कालीन सामाजिक स्थिति।

6. Progress of science and technology in Gupta period.

गुप्त काल में विगान और प्रौद्योगिकी की प्रगति।

7. Administrative system of Pallavas.

पल्लव शासन व्यवस्था।

8. Main features of Gurjar Pratihara architecture.

गुर्जर प्रतिहार कालीन स्थापत्य कला की प्रमुख विशेषताएँ।
